
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 412, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

Revoga a Portaria PRMG nº   381  , de   11 de outubro   de 20  1  8      
Revogada pela Portaria PRMG nº 415, de 12 de novembro de 2018  

O  SECRETÁRIO  ESTADUAL  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das suas atribuições, atendendo a Portaria PRMG nº 107, de

05 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I como fiscais dos contratos

firmados  por  esta  Procuradoria  da  República  em  Minas  Gerais,  bem  como  seus  substitutos

eventuais, competindo-lhes o acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato sob sua

responsabilidade de forma a averiguar a regularidade da sua execução, verificando o cumprimento

das cláusulas e condições nele pactuadas, nos termos da Portaria PRMG nº 107, de 05 de maio de

2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art.  3º  Revoga-se  a  Portaria  PRMG  nº    381/2018,   de    11  de  outubro   de  201  8  ,

publicada no DMPF-e - ADMINISTRATIVO de 15/10/2018, Página 31.

MÁRIO AUGUSTO LACERDA COELHO

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF,   14     nov  . 201  8  . Caderno Administrativo, p.   24  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/165321
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/164171
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/141104
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/141104
http://intranet.mpf.mp.br/intranets/mg/AtosPublicados/2009/Port107-2009.html
http://intranet.mpf.mp.br/intranets/mg/AtosPublicados/2009/Port107-2009.html
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163399


ANEXO I DA PORTARIA 412/2018 - Designar Fiscal - Contratos vigentes em 2018

Objeto Contratada Vigência até Substituto

22/2010 Locação de imóvel  -  sede da PRM Varginha Imobiliária Samar Ltda 24/12/20

23/2010 Locação de imóvel  –  sede da PRM Divinópolis Geraldo da Costa Pereira 01/11/20

15/2011 Locação de imóvel – sede da PRM Passos 30/11/18

29/2012 Locação de imóvel – sede da PRM Teófilo Otoni Antônio Pereira Filho 31/01/20

31/2012 Locação de imóvel – sede da PRM Manhuaçu 31/01/20

36/2012 Locação de imóvel – sede da PRM Paracatu 18/05/20

56/2013 Locação de imóvel – sede da PRM Viçosa 30/11/18

17/2014 Caixa Econômica Federal 07/04/19 André Gustavo Gomes Amaral Maria Tereza Stancioli

18/2014 Locação de imóvel – sede da PRM Governador Valadares 31/03/19

29/2014 Locação de imóvel – sede PRM São João Del Rei 01/09/19

07/2015 Banco do Brasil S.A. 24/04/19 André Gustavo Gomes Amaral Maria Tereza Stancioli

14/2015 Contratação de serviço de Clipping Sérgio Machado Reis - EPP 15/04/19 Chefe da PRMG/ASCOM

19/2015 Trivale Administração LTDA 02/08/18 Chefe da PRMG/SETRAN

Termo de 
Contrato Nº

Fiscal Técnico e 
Administrativo

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Leatrice Felix de Oliveira 
Medeiros

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Imobiliária Soares e Oliveira Ltda. 
ME

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Nemer Nazar e Nadia Maria 

Nazar Van Doornik, 
representados por Jose Nazar

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Pedra e Cordeiro Construtora e 
Hotelaria Ltda. EPP

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Cessão onerosa de terminal de auto atendimento da CEF à 

PRMG

Associados Empreendimentos e 
Participações Ltda

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Maria Ângela Meneghini de 
Oliveira e Priscilla Meneghini

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Termo de Ajuste de Cessão de Uso- Terminal de auto 

atendimento do Banco do Brasil  à PRMG
Substituto Eventual do Chefe da 

ASCOM
Manutenção Automotiva dos veículos oficiais para PRMG e 

PRMs
Substituto Eventual do Chefe 

SETRAN 



21/2015 Locação de imóvel – sede PRM Juiz de Fora 13/09/20

22/2015 31/08/19 Brasdemir Santana André Gustavo Gomes Amaral

18/2016 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A 08/05/22

19/2016 Chefe da PRMG/NMSG

26/2016 Cessão de espaço público – restaurante e lanchonete na PRMG. Restaurante Teriyaki Ltda. 01/12/18 Chefe da PRMG/NMSG

05/2017 Ribeiro Alvim Engenharia Ltda. 24/01/19

17/2017 Elevadores Atlas Schindler S.A. 03/04/19

24/2017 Tufi Machado Soares 09/08/18 Leonardo Andrade Macedo Fabrício Rodrigues Ferreira

26/2017 Thyssenkrupp Elevadores SA. 31/12/18 André Gustavo Gomes Amaral Brasdemir Santana

28/2017 Cystek construção Eirelo - ME 10/11/18

30/2017 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A 24/11/22

32/2017 29/10/18

01/2018 07/01/19 Lucílio Flávio Cyrino Rodrigo Ferreira Pinto

02/2018 Fornecimento de água Mineral – PRM-Teófilo Otoni 31/12/18

03/2018 Ticket Soluções HDFT S/A 23/01/19 Chefe da PRMG/SETRAN

04/2018 Fornecimento de água mineral – PRM Pouso Alegre FABIANA VIEIRA-ME 31/12/18

05/2018 Fornecimento de água mineral – PRM Montes Claros 31/12/18

06/2018 Fornecimento de água mineral – PRM Juiz de Fora 31/12/18

07/2018 Fornecimento de água mineral – PRM São João del Rei 31/12/18

08/2018 Fornecimento de água mineral – PRMG ÁGUAS GERAES LTDA-ME 31/12/18 André Gustavo Gomes Amaral Maria Tereza Stancioli

SLM Empreendimentos e 
Participações

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Manutenção,conservação de assistência técnica no sistema de 
automação predial para sede da PRMG

SOMITEC Sociedade de 
Montagens e Instalação Técnica 

LTDA

Contrato de Uso do Sistema de Distribuição e Contrato de 
Compra de Energia Regulada – na sede da PRM Uberlândia

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Contrato de Adesão de Serviços Extraordinários de Limpeza – 
Coleta e Aterragem de Resíduos Sólidos – na sede da PRMG

SLU – Superintendência de 
Limpeza Urbana

Prazo 
Indeterminado

Substituto Eventual do Chefe 
NMSG 

Substituto Eventual do Chefe 
NMSG 

Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
execução da obra de construção do edifício sede da PRM-Sete 

Lagoas.

 Portaria PRMG Nº 57/2017 de 
09/02/2017.

 Portaria PRMG Nº 57/2017 de 
09/02/2017.

Manutenção de elevadores com fornecimento de peças para  
PRM Uberlândia

Técnico: Maira Pereira da silva. 
Administrativo: Coordenador da 

PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Prestação de serviço pericial por profissional estatístico 

especializado na “teoria de resposta por item”
Manutenção de elevadores com fornecimento de peças para a 

sede da PRMG
Elaboração de projeto executivo de arquitetura para adequação 

de acessibilidade na sede da PRMG
 Portaria PRMG Nº 258/2018 de 

10/07/2018.
 Portaria PRMG Nº 258/2018 de 

10/07/2018.
Prestação de serviço de uso do sistema de energia elétrica e 
compra de energia regulada para a nova sede da PRM-Sete 

Lagoas 

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Prestação de Serviço de Engenharia com o fim de realizar 

adequações no imóvel da PRM Ipatinga.
PLATAFORMA ENGENHARIA 

LTDA
 Portaria PRMG Nº 539/2017 de 

29/12/2017.
 Portaria PRMG Nº 539/2017 de 

29/12/2017.
Elaboração de projeto de combate a incêndio do Edifício sede da 

PRMG.
PREVENT ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA LTDA – EPP

Maciel Machado & Esteves Ltda 
– EPP

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de 

combustíveis e limpeza dos veículos oficiais para PRMG e 
PRMs

Substituto Eventual do Chefe 
SETRAN 

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

FERA COMÉRCIO DE BEBIDAS 
LTDA-ME

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

LSVG DISTRIBUIDORA DE 
ÁGUA MINERAL EIRELI – ME

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

ROBERTO APARECIDO DO 
NASCIMENTO

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM



10/2018 Fornecimento de água mineral – PRM Governador Valadares GILSON DUTRA DA SILVA ME 31/12/18

11/2018 Fornecimento de Carimbos 31/12/18 Chefe da PRMG/SELOG

12/2018 Locação de máquinas reprográficas para sede da PRMG 04/03/19 Maria Tereza Stancioli Denise Rodrigues da Silva

13/2018 Fornecimento de água mineral – PRM Paracatu 31/12/18

14/2018 Fornecimento de água mineral – PRM Sete Lagoas 31/12/18

15/2018 Fornecimento de material bilbiográfico 31/12/18 Chefe da PRMG/SEBP

16/2018 Associação Lacre do Bem 01/05/19 Chefe da PRMG-NMSG

18/2018 Manutenção de ar condicionado na sede da PRM Uberlândia 01/07/19

2018000009/2018 Fornecimento de energia elétrica para a PRM Manhuaçu/MG 31/12/18

2018000007/2018 CEMIG DISTRIBUIÇÃO LTDA 31/12/18

2018000060/2018 31/12/18

2018000067/2018 31/12/18

2018000068/2018 31/12/18

2018000069/2018 31/12/18

2018000070/2018 31/12/18

2018000071/2018 31/12/18

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

HBL Carimbos e Placas Indústria 
e Comércio Ltda – EPP

Substituto Eventual do Chefe da  
SELOG 

Printec Tecnologia da Impressão 
Ltda – EPP

MARIA JUSSARA ALVES 
OLIVEIRA – ME

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

ÁGUASETE COMÉRCIO LTDA-
EPP

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
ÊXITO DISTRIBUIDORA E 

COMÉRCIO DE LIVROS LTDA
Substituto Eventual do Chefe da  

SEBP
Instrumento Particular de Parceira para Manutenção de Projeto 

Social Lacre do Bem
Substituto Eventual da Chefe da 

PRMG-NMSG

Bravo Ar Service Comércio de 
Máquinas e Equipamentos Ltda

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM
ENERGISA MINAS GERAIS - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A.

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Fornecimento de energia elétrica para PRMG e PRMs no 
exercício de 2018. 

Sede: Maria Tereza Stancioli 
PRMs:Coordenador 

Administrativo da respectiva 
PRM

Sede: André Gustavo Gomes 
Amaral PRMs: Substituto eventual 
do Coordenador Administrativo da 

respectiva PRM
Fornecimento de água e tratamento de esgoto para PRMG e 

para as PRMs nos municípios de Divinópolis, Ipatinga, Montes 
Claros, Paracatu, Patos de Minas, Pouso Alegre, Teófilo Otoni e 

Varginha no exercício de 2018. 

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DE MINAS GERAIS 

Sede: Maria Tereza Stancioli 
PRMs:Coordenador 

Administrativo da respectiva 
PRM

Sede: André Gustavo Gomes 
Amaral PRMs: Substituto eventual 
do Coordenador Administrativo da 

respectiva PRM

Fornecimento de água e esgoto para PRM Passos no exercício 
de 2018. 

SERVICO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO DE PASSOS

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Fornecimento de água e esgoto para PRM Governador 
Valadares no exercício de 2018. 

SERVICO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO  DE 

GOVERNADOR VALADARES

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Fornecimento de água e esgoto para PRM Manhuaçu no 
exercício de 2018. 

SERVICO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO  DE 

MANHUAÇU

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Fornecimento de água e esgoto para PRM São João Del Rei no 
exercício de 2018. 

DEPARTAMENTO AUTONOMO 
MUNICIPAL DE AGUA E 

ESGOTO DE SÃO JOÃO DEL 
REI

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Fornecimento de água e esgoto para PRM Uberaba no exercício 
de 2018. 

CENTRO OPERACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO E 

SANEAMENTO DE UBERABA 

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM



2018000072/2018 31/12/18

2018000157/2018 31/12/18

20/2018 Reforma da sede da PRM-Uberaba 16/05/19 Lucílio Flávio Cyrino André Gustavo Gomes Amaral

21/2018 TOP TEAM BRASIL LTDA-ME 03/01/19 Maria Tereza Stancioli André Gustavo Gomes Amaral

22/2018 Reforma da sede da PRM-Ipatinga 16/05/19 Lucílio Flávio Cyrino André Gustavo Gomes Amaral

23/2018 12/11/19 Maria Tereza Stancioli André Gustavo Gomes Amaral

Fornecimento de água e esgoto para PRM Uberlândia no 
exercício de 2018. 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE AGUA E ESGOTO DE 

UBERLÂNDIA

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

Fornecimento de água e esgoto para PRM Sete Lagoas no 
exercício de 2018. 

SERVICO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO DE SETE 

LAGOAS

Coordenador Administrativo da 
PRM

Substituto eventual do 
Coordenador Administrativo da 

PRM

LAFAENG SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS EIRELI-ME

Contratação de serviços de limpeza de fachada para PRMG e 
PRM-UDI

LAFAENG SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS EIRELI-ME

Manutenção dos aparelhos de ar-condicionado da sede da 
PR/MG

ACOMAR REFORMA E 
REFRIGERAÇÃO LTDA-ME



Contratos de serviços – Terceirizados

Objeto Contratada Vigência até Fiscal Técnico/ Substituto

54/2013 12/11/18

28/2014 31/07/19

35/2014 Prestação de serviços de vigilância à PRMG e PRMs TBI Segurança Ltda 14/09/18

15/2015 Manutenção Predial da sede da PRMG 02/05/19

18/2015 18/08/19

25/2015 Programa menor aprendiz sede PRMG 20/12/18

21/2017 18/08/18

23/2017 Operador de fotocopiadora Up Serviços EIRELI – EPP 15/08/18

17/2018 Administradora Ipiranga LTDA 01/07/19

Termo de 
Contrato Nº

Fiscal Administrativo/ 
Substituto

Prestação de serviços de manutenção do sistema de ar 
condicionado da PRMG

Acomar Reforma e Refrigeração 
Ltda – ME

André Gustavo Gomes 
Amaral/Brasdemir Santana

 Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira

Contratação de serviços de Contínuo/ Mensageiro PRMG e 
PRMs

Britânica Administração e 
Terceirização Ltda

Sede: Chefe da PRMG-NMSG/ 
Denise Rodrigues de Souza 

PRMs:Coordenador 
Administrativo da respectiva 
PRM/Substituto eventual do 

Coordenador Administrativo da 
respectiva PRM

Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira

 Portaria PRMG Nº 83/2017 de 
07/03/2017.

Fabíola Araújo Moreira/Paola de 
Castro Oliveira Santos Lemos

SERTA– Serviços Técnicos e 
Administrativos LTDA – EPP

Brasdemir Santana/ André  
Gustavo Gomes Amaral

Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira

Prestação de serviço de conservação, limpeza, jardinagem e 
limpeza de veículos oficiais à PRMG e PRMs

Britânica Administração e 
Terceirização Ltda

Sede: Chefe da PRMG-NMSG/ 
Denise Rodrigues de Souza 

PRMs:Coordenador 
Administrativo da respectiva 
PRM/Substituto eventual do 

Coordenador Administrativo da 
respectiva PRM

Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira

Cruz Vermelha Brasileira – Filial 
MG

Chefe da PRMG-SEST/ 
Substituto Eventual do Chefe da 

SEST

Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira

Prestação de serviço de recepcionista, garçom e copeiragem na 
PRMG e Manhuaçu, Montes Claros, Passos, Patos de Minas, 

Sete Lagoas, Uberaba, Uberlândia, Varginha e Viçosa

Santa Paula Serviços Especiais – 
Claudio Antonio Moraes EIRELI – 

ME

Sede: Chefe da PRMG-NMSG /
Denise Rodrigues de Souza 

PRMs:Coordenador 
Administrativo da respectiva 
PRM/Substituto eventual do 

Coordenador Administrativo da 
respectiva PRM

Fabíola Araújo Moreira/Paola de 
Castro Oliveira Santos Lemos

Maria Tereza Stancioli / Denise 
Rodrigues da Silva

Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira

Recepcionista, garçom e copeiragem para a sede da PR-MG e 
unidades de Manhuaçu, Montes Claros, Passos, Patos de Minas, 

Sete Lagoas, Teófilo Otoni, Uberaba, Uberlândia, Varginha e 
Viçosa

Sede: Chefe da PRMG-NMSG /
Denise Rodrigues de Souza 

PRMs:Coordenador 
Administrativo da respectiva 
PRM/Substituto eventual do 

Coordenador Administrativo da 
respectiva PRM

Paola de Castro Oliveira Santos 
Lemos/Fabíola Araújo Moreira



 Contratos de serviços de TIC – PRMs

Objeto Contratada Vigência até Gestor/Substituto Fiscal Requisitante/Substituto

21/2014 CLARO S.A. 05/05/19

22/2014 Telemar Norte Leste S.A. 05/05/19

13/2015 CLARO S.A. 02/05/19

Termo de 
Contrato Nº

Fiscal Técnico e 
Administrativo

Fiscal Técnico e 
Administrativo 

Substituto

Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado LDN e LDI para  
PRM Juiz de Fora e PRM Varginha

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Coordenador 
Administrativo da  
respectiva PRM

Substituto eventual do 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM

Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado LDN e LDI para 
as PRM PSS, DVL, GVS, IPA, ITU, JAN, MNC, MOC, PTU, PMS, 

POC, PSA, SJR, SLA, TOT e VCS.

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Coordenador 
Administrativo da  
respectiva PRM

Substituto eventual do 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM

Prestação de serviço de telefonia fixa comutada local  para 
Ipatinga, Patos de Minas, Pouso Alegre, Uberaba e Uberlândia

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Coordenador 
Administrativo da  
respectiva PRM

Substituto eventual do 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM



Contratos de serviços de TIC – SEDE e/ PRMs

Objeto Contratada Vigência até Gestor/Substituto Fiscal Requisitante/Substituto

19/2014 Algar Telecom 05/05/19

12/2015 Telemar Norte Leste S.A. 02/05/19

24/2015 Contratação de serviços de telefonia móvel CLARO S.A. 07/12/20

21/2016 26/07/20

03/2017 NCT Informática Ltda 11/01/22

31/2017 POSITIVO INFORMÁTICA S/A 24/06/18

09/2018 Outsourcing de Nobreak 24/01/19

19/2018 Contratação de Link de Contingência – PRMG 02/08/19

Termo de 
Contrato Nº

Fiscal Técnico/ 
Substituto

Fiscal 
Administrativo/ 

Substituto

Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado LDN e LDI para 
a PRMG, PRM Uberaba e PRM Uberlândia

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Sede: Rodrigo 
Ferreira Pinto / 

Dalmo Fernando 
Costa Nogueira. 

PRMs: 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM/ 

Substituto eventual 
do Coordenador 
Administrativo da 
respectiva PRM

Sede: Rodrigo 
Ferreira Pinto / Dalmo 

Fernando Costa 
Nogueira. PRMs: 

Coordenador 
Administrativo da 
respectiva PRM/ 

Substituto eventual do 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM

Prestação de serviço de telefonia fixa comutada local  para 
PRMG e as PRM DVL, GVS, JFA, MNC, MOC, PTU, PSS, SJR, 

SLA, TOT, VGA e VCS.

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Sede: Rodrigo 
Ferreira Pinto / 

Dalmo Fernando 
Costa Nogueira. 

PRMs: 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM/ 

Substituto eventual 
do Coordenador 
Administrativo da 
respectiva PRM

Sede: Rodrigo 
Ferreira Pinto / Dalmo 

Fernando Costa 
Nogueira. PRMs: 

Coordenador 
Administrativo da 
respectiva PRM/ 

Substituto eventual do 
Coordenador 

Administrativo da 
respectiva PRM

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

 Rodrigo Ferreira 
Pinto / Dalmo 

Fernando Costa 
Nogueira.

 Rodrigo Ferreira 
Pinto / Dalmo 

Fernando Costa 
Nogueira.

Contrato de prestação de serviços de impressão corporativa 
(outsourcing de impressão) para a PRMG e PRMs

SIMPRESS COMÉRCIO 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Kathya Regina 
Carvalho Nogueira / 

Maria Tereza 
Stancioli

Kathya Regina 
Carvalho Nogueira / 

Maria Tereza Stancioli

Aquisição de Rede de Comunicação de Dados sem fio para 
PRMG – Wireless

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira/ 
Dalmo Fernando Costa Nogueira

Chefe da PRMG-
NUITI/ Substituto 

Eventual do Chefe 
NUITI

Chefe da PRMG-
NUITI/ Substituto 

Eventual do Chefe 
NUITI

Aquisição de microcomputadores com monitor, teclado e mouse, 
com garantia, para atender às necessidades de renovação do 

parque tecnológico da PRMG

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira/ 
Dalmo Fernando Costa Nogueira

Chefe da PRMG-
SEART/ Substituto 
Eventual do Chefe 

SEART

Chefe da PRMG-
SEART/ Substituto 
Eventual do Chefe 

SEART

PRINT MAILING COMÉRCIO 
SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA LTDA – EPP

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Renato Augusto de 
Noronha Amabile / 

Gerson 
Brandenberger 

Valente

Renato Augusto de 
Noronha Amabile / 

Gerson 
Brandenberger 

Valente

OI MÓVEL S/A (em recuperação 
judicial)

 Chefe da PRMG-DICGC/ 
Substituto Eventual do Chefe 

DICGC

Kathya Regina Carvalho Moreira /  
Renato Augusto de Noronha 

Amabile

Rodrigo Ferreira 
Pinto / Gerson 
Brandenberger 

Valente

Rodrigo Ferreira Pinto 
/ Gerson 

Brandenberger 
Valente


